

STARLITE

升岡國際有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期報告 **2002/2003**

財務業績

升岡國際有限公司(「本公司」)董事局宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核綜合收益表,連同二零零一年同期之比較數字如下:

綜合收益表

截至二零零二年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
	附註	30.09.2002 港元 (未經審核)	30.09.2001 港元 (未經審核)
營業額	3	734,581,089	474,250,346
銷售成本		<u>(620,205,076)</u>	<u>(443,544,910)</u>
毛利		114,376,013	30,705,436
其他營運收益		9,277,216	12,103,390
分銷成本		(22,873,650)	(13,271,956)
行政費用		(42,923,206)	(41,179,701)
重估證券投資之未變現虧損		(16,001,572)	(17,370,409)
證券投資已確認減值虧損		(5,000,000)	—
已確認聯營公司借款減值虧損		(250,000)	—
攤銷收購附屬公司時產生之商譽		<u>(828,748)</u>	<u>—</u>
經營溢利(虧損)		35,776,053	(29,013,240)
財務費用		(2,587,375)	(3,781,219)
應佔聯營公司虧損		<u>(167,493)</u>	<u>(174,215)</u>
除稅前溢利(虧損)		33,021,185	(32,968,674)
稅項	5	<u>(975,680)</u>	<u>(735,197)</u>
未扣除少數股東權益前溢利(虧損)		32,045,505	(33,703,871)
少數股東權益		<u>(1,306,360)</u>	<u>(515,299)</u>
本期間淨溢利(虧損)		<u>30,739,145</u>	<u>(34,219,170)</u>
中期股息	6	<u>5,373,731</u>	<u>—</u>
每股盈利(虧損)	7		
— 基本		<u>1.14仙</u>	<u>(1.27)仙</u>

簡明綜合資產負債表
於二零零二年九月三十日

		30.09.2002 港元 (未經審核)	31.03.2002 港元 (經審核)
資產及負債			
非流動資產			
投資物業		45,250,000	45,250,000
物業、機器及儀器	8	245,776,098	241,180,071
發展中物業		33,812,252	29,000,000
商譽	9	15,354,463	16,183,211
負商譽		(3,844,449)	(3,844,449)
聯營公司權益		2,245,351	2,662,844
證券投資	10	27,681,000	32,681,000
		<u>366,274,715</u>	<u>363,112,677</u>
流動資產			
存貨		287,458,347	207,690,618
應收賬項、按金及預付款項	11	243,294,219	150,078,376
可收回稅款		—	352,304
應收貸款		1,345,000	1,395,000
證券投資		44,958,131	52,232,178
應收聯營公司		4,174,058	3,649,240
銀行結存及現金		49,171,409	23,179,670
		<u>630,401,164</u>	<u>438,577,386</u>
流動負債			
應付賬款及應計費用	12	302,449,948	203,025,851
客戶按金		300,498	307,707
應付聯營公司賬項		2,800,000	2,800,000
應付稅項		599,226	—
一年內到期之貸款		163,419,703	95,509,263
一年內到期之租購合約承擔		56,811	53,260
		<u>469,626,186</u>	<u>301,696,081</u>
流動資產淨值		<u>160,774,978</u>	<u>136,881,305</u>
總資產減流動負債		<u>527,049,693</u>	<u>499,993,982</u>
少數股東權益		<u>1,760,019</u>	<u>458,362</u>
非流動負債			
一年後到期之貸款		12,750,000	18,600,000
一年後到期之租購合約承擔		92,636	121,930
		<u>12,842,636</u>	<u>18,721,930</u>
資產淨值		<u>512,447,038</u>	<u>480,813,690</u>
資本及儲備			
股本	13	268,686,540	269,322,540
儲備		243,760,498	211,491,150
股東資金		<u>512,447,038</u>	<u>480,813,690</u>

綜合權益變動表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	股本 港元	股份溢價 港元	合併儲備 港元	負商譽 港元	商譽 港元	其他物業 重估儲備 港元	換算儲備 港元	保留溢利 港元	股息儲備 港元	股本 贖回儲備 港元	其他儲備 港元	總計 港元
二零零二年三月 三十一日年度:												
於二零零一年 四月一日	269,319,667	50,195,822	37,137,987	11,570,932	(16,712,671)	1,682,040	1,992,673	125,714,045	-	41,203,800	-	522,104,295
折算香港以外 業務所產生之 匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(1,207,120)	-	-	-	-	(1,207,120)
少數股東應佔 儲備變動	-	-	-	-	-	-	(5,578)	-	-	-	-	(5,578)
未有在損益表中 確認之淨收益 及虧損	-	-	-	-	-	-	(1,212,698)	-	-	-	-	(1,212,698)
因行使認股權證 而發行之股份 回購股份	3,366,873 (3,364,000)	1,010,062	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,376,935 (3,364,000)
贖回股份之溢價	-	-	-	-	-	-	-	(1,258,540)	-	-	-	(1,258,540)
因回購股份而產生 之股本贖回儲備	-	-	-	-	-	-	-	(3,364,000)	-	3,364,000	-	-
本年度虧損淨額	-	-	-	-	-	-	-	(39,832,302)	-	-	-	(39,832,302)
	2,873	1,010,062	-	-	-	-	-	(44,454,842)	-	3,364,000	-	(40,077,907)
於二零零二年 三月三十一日	269,322,540	51,205,884	37,137,987	11,570,932	(16,712,671)	1,682,040	779,975	81,259,203	-	44,567,800	-	480,813,690
二零零二年九月 三十日之六個月:												
於二零零二年 四月一日	269,322,540	51,205,884	37,137,987	11,570,932	(16,712,671)	1,682,040	779,975	81,259,203	-	44,567,800	-	480,813,690
折算香港以外 業務所產生之 匯兌差額	-	-	-	-	-	-	1,177,320	-	-	-	-	1,177,320
少數股東應佔 儲備變動	-	-	-	-	-	-	4,703	-	-	-	-	4,703
未有在損益表中 確認之淨收益 及虧損	-	-	-	-	-	-	1,182,023	-	-	-	-	1,182,023
回購股份	(636,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(636,000)
回購股份之折讓	-	-	-	-	-	-	-	-	-	348,180	-	348,180
因回購股份而產生 之股本贖回儲備	-	-	-	-	-	-	-	(636,000)	-	636,000	-	-
本期間淨溢利	-	-	-	-	-	-	-	30,739,145	-	-	-	30,739,145
中期股息	-	-	-	-	-	-	-	(5,373,731)	5,373,731	-	-	-
	(636,000)	-	-	-	-	-	-	24,729,414	5,373,731	636,000	348,180	30,451,325
於二零零二年 九月三十日	268,686,540	51,205,884	37,137,987	11,570,932	(16,712,671)	1,682,040	1,961,998	105,988,617	5,373,731	45,203,800	348,180	512,447,038

綜合權益變動表 (續)

	股本 港元	股份溢價 港元	合併儲備 港元	負商譽 港元	商譽 港元	其他物業 重估儲備 港元	換算儲備 港元	保留溢利 港元	股息儲備 港元	股本 贖回儲備 港元	其他儲備 港元	總計 港元
二零零一年九月 三十日之六個月：												
於二零零一年 四月一日	269,319,667	50,195,822	37,137,987	11,570,932	(16,712,671)	1,682,040	1,992,673	125,714,045	—	41,203,800	—	522,104,295
折算香港以外 業務所產生之 滙兌差額	—	—	—	—	—	—	(132,766)	—	—	—	—	(132,766)
少數股東應佔 儲備變動	—	—	—	—	—	—	325,396	—	—	—	—	325,396
未有在損益表中 確認之淨收益 及虧損	—	—	—	—	—	—	192,630	—	—	—	—	192,630
因行使認股權證 而發行之股份	3,366,873	1,010,062	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,376,935
回購股份	(3,364,000)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(3,364,000)
贖回股份之溢價	—	—	—	—	—	—	—	(1,258,540)	—	—	—	(1,258,540)
因回購股份而產生 之股本贖回儲備	—	—	—	—	—	—	—	(3,364,000)	—	3,364,000	—	—
本期間虧損淨額	—	—	—	—	—	—	—	(34,219,170)	—	—	—	(34,219,170)
	2,873	1,010,062	—	—	—	—	—	(38,841,710)	—	3,364,000	—	(34,464,775)
於二零零一年 九月三十日	269,322,540	51,205,884	37,137,987	11,570,932	(16,712,671)	1,682,040	2,185,303	86,872,335	—	44,567,800	—	487,832,150

簡明綜合現金流量表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	30.9.2002	30.9.2001
	港元	港元
	(未經審核)	(未經審核)
自經營業務之淨現金流入(使用)	(8,663,510)	20,668,914
投資活動所使用之淨現金	(27,085,668)	(19,984,276)
融資之淨現金流入	<u>60,609,419</u>	<u>4,420,212</u>
現金及現金等值之增加	24,860,241	5,104,850
期初現金及現金等值金額	21,661,890	25,494,872
外匯兌換率改變之影響	<u>(5,960)</u>	<u>3,117</u>
期末現金及現金等值金額	<u>46,516,171</u>	<u>30,602,839</u>

綜合賬目附註

截至二零零二年九月三十日止六個月

1. 財務報告製定準則

本中期報告乃根據香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第二十五條「中期報告」之規定及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十六所需披露資料而編製。

2. 會計政策

財務報告乃按歷史成本法編製，並就重估投資物業及證券投資作出調整。

所採納之會計政策與本集團截至二零零二年三月三十一日止年度之年度財務報告，除以下所列外，乃是一致。

在本期間，本集團採納及首次生效一系列香港會計師公會新頒佈及經修訂之會計實務準則如下。

會計實務準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列方式
會計實務準則第11號(經修訂)	外幣換算
會計實務準則第15號(經修訂)	現金流量表
會計實務準則第34號	僱員福利

採納該等新頒佈及經修訂之會計實務準則導致呈列方式有所改變，但對本期或過往之業績並無重大影響。

3. 分類資料

業務分佈

由於管理原因，本集團由二個分部組成，分別是電子產品設計、製造及銷售和證券買賣。本集團之分類資料主要報告這兩分部之資料。

主要業務如下：

截至二零零二年九月三十日之六個月

	電子產品設計、 製造及銷售 港元	證券買賣 港元	合計 港元
營業額	<u>725,005,380</u>	<u>9,575,709</u>	<u>734,581,089</u>
分部業績	<u>57,988,120</u>	<u>(16,772,426)</u>	41,215,694
利息收入			62,162
未分配之公司支出			(501,803)
證券投資已確認減值虧損			<u>(5,000,000)</u>
經營溢利			<u>35,776,053</u>

截至二零零一年九月三十日之六個月

	電子產品設計、 製造及銷售 港元	證券買賣 港元	合計 港元
營業額	<u>447,953,057</u>	<u>26,297,289</u>	<u>474,250,346</u>
分部業績	<u>(10,279,623)</u>	<u>(19,044,708)</u>	(29,324,331)
利息收入			729,223
未分配之公司支出			<u>(418,132)</u>
經營虧損			<u>(29,013,240)</u>

4. 折舊

於本期間，本集團就名下物業、廠房及設備於綜合收益表內扣除約17,726,000港元（截至二零零一年九月三十日止為17,541,000港元）之折舊。

5. 稅項

截至九月三十日止六個月
30.09.2002 30.09.2001
港元 港元

稅項支出包括：

根據估計應課稅溢利按稅率16%之香港利得稅	951,530	—
其他司法區之稅項	24,150	735,197
	<u>975,680</u>	<u>735,197</u>

其他司法區之稅項乃按個別司法區之現行稅率計算。

6. 中期股息

董事局宣布派發截至二零零三年三月三十一日止年度之中期股息每股0.2港仙(二零零二年三月三十一日止年度：無)給予於二零零三年一月二十一日在股東名冊上之股東。

7. 每股盈利(虧損)

每股盈利(虧損)之計算乃根據本期淨利潤30,739,145港元(二零零一年年九月三十日之六個月虧損34,219,170港元)及加權平均數股份2,692,199,992股(二零零一年年九月三十日之六個月2,696,644,323股)計算。

每股盈利攤薄沒有計算，因本公司之認股權行使價在本期間高於市場平均價。

前期之每股虧損攤薄沒有計算，因行使認股權尚餘之數量將令每股虧損減少。

8. 添置物業、機器及儀器

	港元
於二零零二年四月一日賬面淨值	241,180,071
滙兌調整	(12,450)
添置	23,069,717
出售	(735,249)
折舊	(17,725,991)
於二零零二年九月三十日賬面淨值	<u>245,776,098</u>

9. 商譽

	港元
成本	
於二零零二年四月一日及二零零二年九月三十日	<u>16,574,965</u>
攤銷	
於二零零二年四月一日	391,754
計入本期	828,748
於二零零二年九月三十日	<u>1,220,502</u>
賬面淨值	
於二零零二年九月三十日	<u>15,354,463</u>
於二零零二年三月三十一日	<u>16,183,211</u>

10. 證券投資

減值虧損參考銀行借貸利率及估計該公司之未來已減值之現金流量，確認證券投資虧損5,000,000港元。

11. 應收賬款、按金及預付款項

於二零零二年九月三十日，應收賬款、按金及預付款項包括220,104,488港元（二零零二年三月三十一日：121,858,126港元）之應收貿易賬款。於報告日應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	30.9.2002 港元	31.3.2002 港元
0-30日	179,185,078	64,597,954
31-60日	28,268,007	20,655,668
61-90日	2,110,690	16,489,644
> 90日	10,540,713	20,114,860
	<u>220,104,488</u>	<u>121,858,126</u>

本集團向其貿易客戶提供平均為期30至90日之數期。

12. 應付賬款及應計費用

於二零零二年九月三十日，應付賬款及應計費用包括253,814,905港元（二零零二年三月三十一日：168,158,991港元）之應付貿易賬款。於報告日應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	30.9.2002 港元	31.3.2002 港元
0-30日	87,710,518	77,091,325
31-60日	69,747,002	29,300,848
61-90日	43,395,571	26,537,366
> 90日	52,961,814	35,229,452
	<u>253,814,905</u>	<u>168,158,991</u>

13. 股本

	股份數目	已發行及 繳足股本 港元
每股面值0.1港元普通股：		
於二零零二年四月一日結餘	2,693,225,402	269,322,540
回購股份	(6,360,000)	(636,000)
於二零零二年九月三十日結餘	<u>2,686,865,402</u>	<u>268,686,540</u>

在本期內，本公司在香港聯合交易所有限公司購回本公司股本詳情如下：

月份	股份數目	每股價格		總額 港元
		最低價 港元	最高價 港元	
二零零二年八月	2,120,000	0.045	0.049	97,790
二零零二年九月	4,240,000	0.041	0.047	190,030
	<u>6,360,000</u>			<u>287,820</u>

而該等購回股份已全部註銷，所以，本公司已發行股本之面值已相應減低。購回股份之折扣總額已轉入其他儲備。而相等於購回及註銷股份面值則由保留溢利轉撥往股本贖回儲備。

14. 資本承擔

	30.9.2002	31.3.2002
	港元	港元
已簽約但未在財務報告中撥備之物業、機器及儀器	1,576,448	3,384,422
已批准但未簽約之物業發展計劃之資本費用	—	4,672,897
	<u>1,576,448</u>	<u>8,057,319</u>

15. 或然負債

	30.9.2002	31.3.2002
	港元	港元
可追索之銀行貼現票據	5,504,140	3,828,669

中期股息

董事局宣布派發截至二零零三年三月三十一日止年度之中期股息每股0.2港仙（二零零二年三月三十一日止年度：無）給予於二零零三年一月二十一日在股東名冊上之股東。股息單將於二零零三年二月十日左右寄予各股東。

暫停辦理股份及認股權之過戶登記手續

本公司將於二零零三年一月二十一日（星期二）至二零零三年一月二十四日（星期五），包括首尾兩天在內，暫停辦理股份及認股權之過戶手續。為確保收取中期股息之權利，所有填妥之股份過戶文件連同有關之股票，最遲須於二零零三年一月二十日（星期一）下午四時前，送達本公司之香港股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港中環干諾道中一百一十一號永安中心五樓（由二零零三年一月十三日起地址為香港告士打道56號東亞銀行港灣中心地下），辦理過戶手續。

業務回顧

截至二零零二年九月三十日止六個月，本集團之營業額為734,581,089港元，與上年同期比較，顯著增加55%，股東應佔溢利達30,739,145港元，與上年同期錄得虧損34,219,170港元比較，業績有很大改善。

電子部門

在疲弱經濟條件及經營環境競爭劇烈情況底下，集團核心業務，電子部門仍能取得滿意表現，錄得57,988,120港元經營溢利（上年同期虧損10,279,623港元），主要原因如下：

- 美國消費信心逐步改善，故美國市場對集團產品需求穩定增長。
- 集團能夠研製市場接受之一系列產品，如六碟式系列、影音產品、MP3及可重寫光碟機產品均能於期間獲得滿意訂單。
- 期間營業額主要增長為利潤比OEM產品較高之本集團品牌「Audiologic」產品，集團平衡增加集團品牌產品之營業額，從而取得相對較高之利潤。
- 歐洲市場因歐羅匯率之強勢，對集團產品需求因而增加。
- 期間利率低企，集團財務費用支出明顯減少。
- 透過集團附屬公司，COSMO COMMUNICATIONS CORPORATION，集團因北美洲銷售額增加而取得盈利貢獻之增長。
- 集團增強銷售部門，以增加客戶基礎及獲得有潛力之新客戶。
- 透過垂直合併經營，原件製造業務對電子產品部門之經營溢利作出可觀貢獻。
- 集團之成本控制及增加生產促使生產效率提高，亦為期間電子部門經營溢利增長之主要因素。

證券買賣

本期間，全球股票市場受全球經濟疲弱影響，集團雖然並沒有錄得活躍買賣，但仍需為所持有證券作出16,001,572港元降值撥備。

展望

全球經濟發展仍未明朗，而電子消費品市場劇烈競爭仍然持續。在此困難環境，集團之政策為一方面努力研製新科技產品系列，增加數碼相關產品如八段速可重寫光碟機及MP3產品等之生產，以適應市場需求。另一方面，增強現有產品系列之品質以保持營業額持續增長。透過成本控制，提高生產效率及垂直合併經營，以保持現有電子消費產品之回報。集團亦透過COSMO COMMUNICATIONS CORPORATION，開始採購電子產品業務，於北美洲進行非由集團製造之電子產品貿易生意，以集團於電子產品採購及品質控制方面之經驗，相信貿易業務為另一溢利貢獻來源。

雖然經濟環境仍未明朗，但集團預期明年訂單仍有可觀增長。集團計劃擴充約12萬呎廠房應付預計營業額方面之增長。

財務狀況

於二零零二年九月三十日，集團借貸比率以總負債與股東資金比較為94%（二零零二年三月三十一日：67%）。借貸比率以銀行淨借貸與股東資金比較為25%（二零零二年三月三十一日：19%）。借貸比率上升反映業務之季節性效果及期間營業額增長所致。集團財政狀況良好。

由於集團絕大部份交易均以美元及港元為結算單位，故外匯風險很底。

員工

於二零零二年九月三十日，本集團擁有員工共7,937人，其中7,834人受僱於中國，負責本集團之製造及分銷生意。

本集團為其員工提供之福利如員工保險、退休計劃、花紅、優先認股權計劃、在職訓練及訓練資助。

董事之證券權益

於二零零二年九月三十日，根據證券（公開權益）條例（「公開權益條例」）第29條而載於登記名冊內各董事於本公司股份中擁有之權益如下：

	個人權益	股份數目	
		公司權益	其他權益
執行董事：			
劉錫康	191,636,288	12,072,360(a) 40,401,660(b)	670,546,202(c)
劉錫淇	146,063,718	12,072,360(a) 40,401,660(b)	—
劉錫澳	137,236,431	12,072,360(a) 40,401,660(b)	—
獨立非執行董事：			
韓相田	778,580	—	—
何厚鏘	—	—	—

附註：

- 該等股份乃透過由劉錫康、劉錫淇及劉錫澳（連同其他家族成員簡稱「劉氏家族」）實益擁有之公司K.K. Nominees Limited持有。
- 該等股份乃透過由劉氏家族實益擁有之公司Wincard Management Services Limited持有。
- 該等股份由一全權信託基金實益擁有之公司Philip Lau Holding Corporation直接或間接持有，該全權信託基金之受益人包括劉錫康及其聯繫人士。

此外，其他劉氏家族成員共持有33,215,592股股份。

除上文所披露者及某些董事以本公司或其附屬公司受託人身份持有附屬公司之若干代理人股份外，並未有任何董事於本公司或依據公開權益條例定義下之有關公司擁有權益。

董事於購買股份及債券之權利

根據本公司於一九九七年四月七日批准之優先認股權計劃（「舊計劃」），某些董事已獲授予優先認股權以認購本公司股份，由授予認股權當日起計五年內行使。舊計劃已於二零零一年四月六日屆滿，在舊計劃屆滿前授予而尚未行使之認股權，仍然有效，直至該等優先認股權行使認股權或過了行使權限期。本期間內並無行使認股權。優先認股權於本期間內之變動如下：

董事	授予日期	行使價 港元	優先認股權股份數目		
			於 01.04.2002	於 在本期間 內失效	於 30.09.2002
劉錫康	21.08.1997	0.12244	33,750,000	33,750,000	—
	01.04.1998	0.1	5,200,000	—	5,200,000
劉錫淇	01.04.1998	0.1	17,200,000	—	17,200,000
劉錫澳	01.04.1998	0.1	17,200,000	—	17,200,000

根據本公司於二零零二年九月十二日舉行之股東特別大會所通過採用為期五年之優先認股權計劃（「新計劃」），董事局可授予優先認股權給任何人仕，包括本公司及其附屬公司之董事，認購本公司之股份。優先認股權之股份認購價為股份之面值，股份於授予日之最後成交價，或於授予優先認股權前五個交易日股份之平均最後成交價，以較高者為準。

從採納新計劃後，並無授予任何優先認股權。

除上文披露者外，本公司或其任何附屬公司於本期間任何時間概無參與訂立任何安排而使本公司之董事可藉收購本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲得利益。

除上文披露者外，各董事或彼等之聯繫人士於本期間內概無持有本公司或其任何聯繫公司（釋義見公開權益條例）證券之任何權益，而各董事或其配偶或未滿18歲之子女概無擁有任何可認購本公司證券之權利或曾行使任何該等權利。

主要股東

於二零零二年九月三十日，按本公司根據公開權益條例16(1)條而設存之主要股東登記冊上所載，除上述董事所披露之權益外，概無任何人士通知本公司其擁有本公司10%或以上之已發行股本。

最佳應用守則

本公司各董事概無知悉任何足以合理指出本公司於中期報告所包括會計期間未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14之最佳應用守則的資料。

審核委員會

審核委員會已審閱截至二零零二年九月三十日之中期報表，審核委員會成立之目的為審閱及監督本集團之財務申報程序及內部監控事宜。

承董事局命
劉錫康
主席

香港，二零零二年十二月十九日